PARECER DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – ASSISTENTE FINANCEIRO

1. Trata-se de divergência de crédito apresentada por e-mail pela Credora Ana Lúcia da

Nobrega ME., por meio do qual pretende a retificação do seu crédito na relação de credores,

para que passe a constar a quantia de R$ 12.984,01 (doze mil, novecentos e oitenta e quatro

reais e um centavos), na classe quirografária.

2. Aduz a Credora que, apesar de constar na relação de credores apresentada pelas

Recuperandas às fls. 1.249/1.259 dos autos principais, o valor habilitado não englobou a

quantum devido referente a prestação de serviço realizada em maio de 2021 e aduziu que não

ocorreu o cômputo dos juros dos anos em atraso.

3. Para corroborar seu pedido, apresentou a nota fiscal n.º 002145872, cuja emissão do

documento se deu em 03.06.2021 e o valor perfaz a monta de R$ 2.800,00 (dois mil e

oitocentos reais).

4. Neste sentido, em análise a documentação acostada, a Administradora Judicial

constatou que o crédito referente a nota fiscal em testilha advém da prestação de serviço

firmado entre as partes, onde a Credora, ora, prestadora do serviço, forneceu o serviço de

[...]

apresentada referente ao mês de 06/2021, veja-se:

***

***

6. Cumpre mencionar, que o representante legal da Credora enviou outro e-mail,

posteriormente, oportunidade em que pleiteou a retificação do seu crédito para que conste na

relação creditícia pelo valor de R$ 12.984,01 (doze mil, novecentos e oitenta e quatro reais e

um centavos). Nessa toada, juntou novamente apenas a NF n. 002145872, bem como o

Extrato de Conta do Itaú referente ao período de junho/2021. Ademais, informou que o valor

de R$ 10.184,01 (dez mil, cento e oitenta e quatro reais e um centavo) foi o confessado pelas

Recuperandas. Confira-se:

7. Ademais, frisa-se a Expert que diligenciou também junto às Recuperandas, com o fito

de receber informações quanto a origem do crédito, porém, restou inerte, confira-se:

8. Posto isto, salienta-se que compete a Credora a devida demonstração da origem e

[...]

contábeis – Ausência de provas que inibem a pretensão –

Sentença mantida – Recurso desprovido.4

19. Assim sendo, tem-se que os valores declarados pela Credora como devidos pela

Recuperanda, carecem de documentação comprobatória, uma vez que somente foi

apresentada a NF nº  002145872 na monta de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

CONCLUSÃO

20. Diante do exposto, rejeita-se a impugnação de crédito aduzida pela Credora Ana

Lúcia da Nóbrega ME, ante à ausência de documentação, devendo ser mantido o valor

arrolado pelas Recuperandas.

Titular do Crédito: Ana Lúcia da Nóbrega ME.

[...]

Hospitalares Ltda., através do e-mail por meio da qual informa que, apesar de constar na

relação de credores apresentada pelas Recuperandas às fls. 1.249/1.259 dos autos principais,

o valor habilitado é superior ao débito em aberto.

2. Aduz o Credor, que as duplicatas n.ºs 19343, 19450, 19589 e 19741 perfazem a soma

de R$ 5.846,14 (cinco mil, oitocentos e quarenta e seis reais e quatorze centavos), já

incluídos juros e atualização monetária, sem apresentar as cópias dos títulos mencionados.

Veja-se:

(Trecho extraído do e-mail enviado pelo Credor)

3. Contudo, verifica-se que não foi encaminhada qualquer documentação que comprove

[...]

1.249/1.259 dos autos principais, todavia, os valores relacionados são

inferiores ao débito em aberto.

7. Por essa razão, apresentaram “Relatório de Inadimplência”, elaborado de forma

unilateral, apontando como o valor total do débito da Recuperanda de R$ 399.310,21

(trezentos e noventa e nove mil, trezentos e dez reais e vinte e um centavos), sendo o

montante de R$ 229.956,64 (duzentos e vinte e nove mil, novecentos e cinquenta e seis reais

e sessenta e quatro centavos) o valor devido pela Recuperanda até à data do pedido

Recuperacional.

8. Contudo, verifica-se que não foi encaminhada qualquer documentação que comprove

a existência do crédito em testilha.

9. Em que pese a credora tenha apresentado planilha especificando seus créditos, a